*And. Ful.
lin. de an:
tig. Romæ.*

Aggei. 1.

RUM extra TEMPLUM. Vulgari apud Germanos
jactatur proverbio: *Ubi Deo TEMPLUM eri-
gitur, vult etiam daemon babere facellum.* Imò ante
quodlibet TEMPLUM Dei non unum sed multa.
Simia infernalis ubique satagit pietati impietatem
opponere: adeò ut plerūmque plures numeret in
suis facellis ac TEMPLIS extra TEMPLUM, quam
Deus in suo TEMPLO.

Scriban.
in Prodi-
go.

Jo. Bod.
in de Me-
thod. hist.
c. 5.
Beyrl. lit.
5. tit. su-
perstit.
Scrib. cit.

III. In occidua India teste Scribanio steterunt
superiore seculo TEMPLA vel potius delubra dœ-
monis septuagies mille. In unica urbe partim intra
mœnia partim in districtu duorum milliarium, nu-
merata sunt ter mille. In Africæ urbe Fessa fuerunt
circa idem tempus tempia septingenta, quorum
maximum muro suo solidum milliare inclusit, non
gentis lampadibus noctem excludentibus, ut plu-
res authores referunt. Japoniæ Rex ante annos o-
ctingentos Frenomianam montem novem millia-
ribus Meaco dissipatum, TEMPLORUM tribus mil-
libus, & octingentis, tanquam novis syderibus no-
vum cœlum in terris vestit: adjunxitque singulis
Bonziorum domum, & partem tertiam vectigali-
um. Nullus Christianorum Principum hunc nu-
merum attigit, quantumvis multi multa condide-
rint. Celebratur S. Henricus II. Imperator quod
mille Ecclesiæ extruxerit: Jacobus Rex Aragoniæ
duo millia: Reges Hispaniæ (non unus sed plures
successivè) in occidente septuaginta millia Templo-
rum erexerunt. Sancta hæc Principum sunt opera:
sed ubique numero excedit oppositio dœmonis:
ut possit ferè dicere ad Principes, quod olim The-
odota meretrix objecit Socrati: *Ego te antecello,
cum tu neminem ex meis possis abducere: cunctos ego tu-*
os,

os, ut libitum fuerit ad me voco. Sed quod respondit Socrates, est responsum divinum : Non mirum hoc, cum omnes tu rapias ad declivem tramitem, ego ad virtutem cogam ad quam arduus ascensus est. Si comparentur qui Ecclesiæ intrant in Encænijs cum ijs, qui extra Ecclesiæ tuburcinantur, sunt plerunq; in Ecclesia rari nantes in gurgite vasto : cœteri TEMPLA extra TEMPLUM sibi erigunt.

IV. Nunquamne observatis in concursibus Dedicationum, quot extra TEMPLUM tabernaculæ vinariæ, officinæ culinariæ, fidicinum subsellia, mercatorum suggestus, mimorum & histriorum theatra? Quid sunt hæc aliud quam TEMPLA extra TEMPLUM? sed in quibus coluntur Idola, Bacchi, Mercurij, veneris Momi, & his amplius sacrificatur quam Deo in veris TEMPLIS. Venit subinde integra familia, maritus, uxor, proles ad talem concursum, multum est si duos nummos in Eleemosynam tribuat, duos altari imponat : & solidos florenos perpotat, donec caput occupante vertigine, rerum omnium ignarus ducatur ad stratum. Venit Mercator si uni breviculæ Missæ interfit, putat se magnam rem præstítisse, totum reliquum diem absomit, deceptionibus, mendacijs, perjurijs. Venit caupo venale propinans vinum plus de eo vendendo sollicitus inter potatorum jurgia, detractiones, ebrietates falsificando mensuram, admiscendo aquam, hortando combibones ad scyphos siccandos, quam de cultu Dei. Venit petulcus juvenis si templum inspiciat non facit, ut illic veneretur Deum, sed venetur Deas Cyprias, totus in eam defixus cogitationem, quomodo alimentet focum Cupidinis. Veniunt puellæ circumornatae ut si-

militudo templi, corpore ad tempus præsentes in **TEMPLO**, cogitatione verò non in Ecclesiæ Choro, sed extra in Chorea. Deniq; circa **TEMPLUM** quot stationes cauponum, mercatorum, fidicinum, tot **TEMPLA** Bacchi, Mercurij, Veneris & Cupidinis, quot mensæ, ac sedilia tot aræ: imò tot quot anguli & luci. Et hos ego dicam venisse ad Encænia sacra? hos ego appellem cum Apostolo **TEMPLA DEI**? an potius sacrificulos Idolorum, quorum singuli proprium & peculiarem habent Deastrum quem colunt. Hesiodus memoriae prodidit suo tempore fuisse numerata triginta millia Deorum, quibus singulis si non fana, saltem aræ fuerunt erectæ. Varro trecentos Joves (vel ut Rasisius loquitur) Jupitres diversos collegit. O quot in magnis concursibus **Dedicationum** & Encæniorum, & Joves & Bacchi, & Veneres Cypriæ, Paphiæ, Erycinæ, quin & Cornutæ, alijq; deunculi possent colligi, quibus plus servitur extra **TEMPLUM**, quam Deo vero in **TEMPLO**.

V. De Salomone referunt sacræ paginæ, quod ædificaverit Domum Domini seu **Templum Hierosolymitanum** incredibili penè sumptu. Ex supputatione Villalpandi notat Pineda fuisse impensos si redigantur ad aureos Hispanicos auri mille sexcentos tres milliones, & octingenta millia aureorum: argenti verò mille aureorum. Magnus profectò sumptus, opus dignum Rege: sed ecce dum unum vero Deo **TEMPLUM** erexit extra illud **TEMPLA** seu fana & delubra dœmonum innumera condidit: *Colebat Salomon Astarthen Deam Sidoniorum, & Moloch idolum Ammonitarum, &c.* Tunc ædificavit Salomon fanum *Chamos Idolo Moab in monte*

Pined. in
præv. Sa-
lon. lib.
5. c. 4.
num. 35.

te qui est contra Jerusalem, & Moloch Idolo filiorum Ammon. Atq; in hunc modum fecit uni-versis uxoribus suis alienigenis, que adolebant thura, & immolabant Diis suis. Optimum initium pessimo fine corruptit. Sic agimus & nos Christiani. Convenimus ad Encænia ut honoretur Deus, ut preces solito ferventius fundantur, ut innoventur interna TEMPLA animarum nostrarum, & forte præstamus aliquod obsequium dum Missæ & concioni intersumus, sed inde egressi illicè nobis ædificamus fauna & delubra, & TEMPLA extra TEMPLUM varijs Idolis, quibus longè plus servitij impendimus, quam vero Deo. Plerique quorum DEUS venter est, intemperantiae se dedunt; estur, bibitur ad seram noctem ad crapulam; luditur, saltatur, pugnatur; mille insolentijs consumitur dies, & nox ipsa in societatem pertrahitur. Et hoc multi iam faciunt quasi gloriam reputantes, aut quasi non viderentur Encæniare, nisi ebrij domum reducerentur: tanta cæcitas occupavit hominum mentes! Et hi non cogitant, quod quorum Deus venter est, etiam sit gloria in confusione ipsorum: non audiunt Isaiam clamantem: Cythara, & lyra, & tympanum, & tibia, & vinum in convivis vestris, & opus Domini non respicitis, nec opera manuum eius consideratis. Propterea dilatavit infernus animam suam, & aperuit os suum absque ullo termino. Præmiserat verò quasi de nostræ ætatis potatoribus loqueretur: Vae qui consurgitis mane ad ebrietatem sedandam, & potandum usque ad vesperam, ut vino astuetis. Ubi addit in Commentario D. Thomas illud ex proverbii Salomonis: Cui uæ? cuius patri uæ? cui rixæ? cui foræ? cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum? Nonne his qui com-

*Isai. 5. v.
12.*

*D. Tho.
in Isai.
Prov. 23.*

*morantur in vino, & student cauciibus epotandis. Ut
vino effuetis ad luxuriam, & ad omnia vitia. Ita pro-
fectò est qui se ingurgitant ad plurima alia vitia
prolabuntur; qui Deum ventrem sibi statuunt
Baccho sacrificant, paulò post etiam Veneri, quia
sine Cerere & Baccho friget Venus: paulò post etiam
Marti, cum venitur ad rixas, ad pugnas, quin &
blasphemias in Deum, ut cœtera præteream. Sed
væ talibus!*

Cæsar lib.
10. c. 41.

VI. Narrat Cæsarius de quodam Rudigero mi-
lite cuius una cura fuit indagare ubi nam celebra-
rentur Encænia & Templorum Dedicationes, nul-
lius eo promptior ad eiusmodi solennitates, sed vix
inspecto *TEMPLO, extra TEMPLUM* aliud
sibi quærebat *TEMPLUM* ubi Baccho & abdomini
sacrificaret: circuibat ab una ara ad aliam, volo di-
cere ab una popina ad aliam, & ubi optimum vi-
num deprehendebat, ibi in seram noctem trahe-
bat cyathos. Defunctus apparuit filiæ cum parvo
vase quali ad potandum utebatur. Quærente filia:
Pater, quid est in vase illo; respondit: *Potus meus ex
pice & sulphure concoctus. Semper ex illo bibo, nec eum
epotare valeo.* Eo dicto disparuit, causam prodens
suæ damnationis. Annon Psaltes Regius de hoc &
eiis similibus cecinit: *Calix in manu Domini vini
meri plenus misto. Et inclinavit ex hoc in hoc: verum-
tamen fæx eius non est exinanita: bibent omnes peccato-
res terre.* Quæ diffundens S. Bruno Astensis ita dis-
serit: *Calix iste in manu Domini mensura retributionis
est. In hoc calice, merum & purum vinum, & mixtum
vinum simul cum fæce continetur. &c. Merum autem
illi bibunt qui de hac vita exceuntes nihil habent quod pu-
niatur. Mixtum vero illi peccatores, qui pœnitentiam*

Psal. 74.

S. Bruno
Astensis in
Psal.

ex corde suscipiunt. Ipsi enim, ut Apostolus ait, salvabuntur quidem, sic tamen quasi per ignem. Fœcēt autem illi peccatores bibunt, qui usq; in finem in sua malitia perseverant. Et ut infra adjungit: pœna malorum nullum finem habebit. Et haec non præcogitant helluones, qui pro modica voluptatula & delectatione palati, se à palatio cœlesti excludunt, & in profundum præcipitant, ubi Bibent omnes peccatores terræ. Fæces ex pice & sulphure: Ubi ignis & Sulphur, & spiritus procellarum pars calicis eorum.

Psal. 10.

VII. Quid dicam de tripudijs, saltibus, choreis? quæ plerunq; ebrietatem subsequuntur? Cum Moysés moraretur in colloquio Dei, & ab eo leges acciperet, interim Israëlitarum sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere; idest choreas ducere ut passim interpretes, & colligitur ex subsequentibus, ubi de Moyse dicitur: Cumq; appropinquaret ad casta, vident vitulum & choros. Hugo Cardinalis illud surrexerunt ludere, dicit esse vitulum adorare, quasi idem esset chorea & Idolatria; sive cultus veneris an potius dœmonis? De hoc loquens S. Ambroſius aiebat: Nemo, ut dixit quidam secularium doctor, saltat sobrius, nisi qui insanit. An quidquam est tam pronum ad libidines, quam inconditis motibus ea, quæ vel natura abscondit, vel disciplina velavit, membrorum operta nudare, ludere oculis, rotare cervicem, comam spargere? Quid ibi verecundiae potest esse, ubi saltatur, strepitur, concrepatur? Et tamen matres omnem occasionem querunt ut filias suas ad saltus & choreas ducant, id humanitati, & bonis moribus tribuentes, per eiusmodi exercitia illas disposituræ ad futuras nuptias, & acquirendum tanto citius maritum; si innotescant, videantur